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Rezumat: , Educatia si formarea 2020 (ET 2020)" este un cadru strategic
pentru cooperarea europeana in domeniul educatiei si formarii profesionale care
asigura o continuitate naturala programului de lucru ET 2010. ET 2020 furnizeaza
obiective strategice comune pentru tarvile membre ale Uniunii Europene (UE),
inclusiv un set coerent de principii pentru atingerea acestor obiective, precum §i
cdteva metode comune de lucru in domeniile prioritare pentru fiecare ciclu periodic
de lucru in parte. Incd din anul 2009, dar si in deplind conformitate cu ET 2020,
au fost stabilite patru obiective comune la nivelul UE, pentru a face fata, pana in
acelasi an 2020, provocarilor cu care se confrunta si se vor confrunta sistemele de
educatie si formare in viitorul pe termen mediu sau lung: i) realizarea in practica a
invatarii de-a lungul vietii si a mobilitatii educationale; ii) imbunatdtirea calitatii,
eficientei educatiei §i formarii profesionale; iii) promovarea echitatii, a coeziunii
sociale si a cetdteniei active; iv) stimularea creativitatii si inovarii, inclusiv
a spiritului antreprenorial, la toate nivelurile de educatie si de formare. Articolul
confrunta indicatori statistici strategici ai educatiei in Romdania, preponderent cei
legati de educatia tertiara cu indicatori similari din cadrul celorlalte tari membre
ale UE, dar si in raport cu limitele sau pragurile strategice ale acesteia, cuantificand
decalajele de nivel §i performanta.

Cuvinte cheie: strategie, obiective, educatie, abandon, invatamdnt tertiar,
decalaje

' Cadrul strategic ET 2020 este disponibil la: http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework _ro
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Abstract: Education and Training 2020 (ET 2020)° is a strategic framework for
European cooperation in education and training that provides continuity to the ET
2010 work program. ET 2020 provides common strategic objectives for European
Union (EU) member states, including a coherent set of principles for achieving
these objectives, as well as some common working methods in priority areas for
each periodic work cycle.

Since 2009, and in full compliance with ET 2020, four common objectives have
been set at EU level to cope with the challenges faced by education and training
systems in the medium to long term: (i) making lifelong learning and educational
mobility a reality; ii) improving the quality and efficiency of education and training;
iii) promoting equity, social cohesion, and active citizenship; (iv) enhancing
creativity and innovation, including entrepreneurship, at all levels of education
and training. The article compares strategic statistical indicators of education in
Romania, mainly those related to tertiary education, with similar indicators from
the other EU member states, but also in relation to its strategic limits or thresholds,
quantifying the level and performance gaps.

Keywords: strategy, objectives, education, school dropout, tertiary education,
gaps

1. Introducere

Articolul 1si propune mai mult decat o simpla radiografiere a Strategiei Europene
2020, are drept scop sa identifice decalaje, sd gdseasca zone critice educationale ale
perioadei pe care o traversam, si in final sa delimiteze principalele obiective ale
strategiilor de reforma in invatdmantul superior. Autorii au considerat cd pot realiza
acest lucru numai printr-o confruntare statistica in raport cu Strategia Europeana
in domeniul educatiei si formadrii profesionale, concretizata in praguri, limite si
decalaje.

2. Praguri, limite si decalaje ale educatiei Roméniei comparativ cu
media europeana

Educatia este unul dintre cei cinci piloni centrali ai Strategiei de crestere Europa
20207, iar in cadrul acesteia au fost stabilite urmatoarele criterii de referinta pentru
2020, definite sintetic prin praguri sau limitari procentuale:

1)  ponderea tinerilor cu varsta cuprinsd intre 18 si 24 de ani care au parasit
timpuriu scoala ar trebui sa fie sub 10 %;

2 The strategic framework ET 2020 is available at: http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework_ro

3 https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-and-fiscal-policy-coordination/eu-economic-
governance-monitoring-prevention-correction/european-semester/framework/europe-2020-strategy _en
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2)  cel putin 40% din persoanele cu varsta cuprinsd intre 30 si 34 de ani ar
trebui sa fi absolvit o forma de Invatamant superior;

3)  cel putin 15% dintre adulti ar trebui sa participe la activitdti de invatare pe
tot parcursul vietii;

4)  celputin 95% dintre copiii cu varsta cuprinsa intre 4 ani si varsta obligatorie
de scolarizare ar trebui sd frecventeze invatdmantul prescolar;

5)  cel putin 20% dintre absolventii de Invatdmant superior si 6% dintre cei cu
varsta cuprinsa intre 18 si 34 de ani care au o calificare profesionala initiala
ar trebui sa fi urmat 1n straindtate o parte din studii sau din programul de
formare;

6) proportia de angajati absolventi (persoane cu varsta cuprinsa intre 20 si 34
de ani, care au urmat cel putin studii de nivel secundar superior si care $i-
au terminat studiile in urma cu 1-3 ani) ar trebui sa fie de cel putin 82%;

7)  ponderea tinerilor de 15 ani care nu au suficiente cunostinte de citire,
matematica si stiinte ar trebui sa fie sub 15%;

8)  persoane cu varsta cuprinsa intre 18 si 34 de ani cu o calificare profesionald
initiala de formare profesionala (IVET) ar fi trebuit sd aiba o perioada de
studiu sau o perioadad de formare profesionald (inclusiv plasarea in cdmpul
muncii) — minim 3%.

Fiecare criteriu de referinta al Strategiei Europa 2020 a fost transpus in obiective
nationale (uneori chiar si regionale), iar in baza contextului national, fiecare stat UE
si-a stabilit propriile obiective, praguri si valori ce pot fi realizate sau atinse (uneori
sub limitele impuse, dar realist evaluate). In acest sens, Romania si-a propus, prin
Programul National de Reforma?“, ca, in anul 2020, la primii trei indicatori prezentati
anterior sd atinga urmatoarele valori:

1) sub 11,3% pentru rata de parasire timpurie a scolii;
2) minimum 26,7% pentru valoarea ponderii absolventilor de studii superioare
in randul populatiei in varsta de 30-34 de ani;

3) minimum 10% promovarea invatarii permanente si cresterearatei de participare
a populatiei la formarea profesionald continua.

Din cele opt criterii de referintd sau obiective strategice ale UE 2020, din
domeniul educatiei, autorii s-au centrat pe acelea care vizeaza Invatdmantul tertiar
sintetizandu-le 1n tabelul nr. 1:

4 http://www.mae.ro/sites/default/files/file/pnr_2015.pdf
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Tabelul nr. 1. Obiectivele UE 2020 privind domeniul educatiei si formarii
profesionale — ,, Educatia si formarea 2020 (ET 2020)

Criterii de referinta / Obiectiv 2020 Decalaj
Obiective ale Strategiei . obiectiv
Europa 2020 UE | Romania | Roménia
- % - -%- | fati de UE
1 | Abandonul prematur al educatiei si| Sub 10 11,3 +1,3

formarii profesionale

2 | Ponderea persoanelor in varsta de 30-34 | Min. 40 26,7 -13,3
de ani cu studii tertiare (ISCED 5-8)

3 | Ponderea adultilor (25-64 ani) care ar | Min. 15 10 -5
trebui sa participe la invatarea pe tot
parcursul vietii

4 | Copii cu varste intre 4 ani si varsta| Min. 95 : —
pentru Inceperea invatamantului primar
obligatoriu, care trebuie sa participe la
educatia timpurie

5 | Mobilitatea in strainatate a studentilor | Min. 20 : —
din invatamantul superior — pentru o
perioada de studiu sau formare (inclusiv
plasarea in practicd), reprezentand cel
putin 15 credite ECTS sau cu o durata
minima de trei luni.

6 | Ponderea absolventilor angajati (20- [ Min. 82 : —
34 de ani) care au parasit educatia si
formarea cu 1-3 ani inaintea anului de
referinta.

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://ec.europa.eu/eurostat/web/education-
and-training/eu-benchmarks/indicators si http.//appsso.eurostat.ec.europa.eu/, acce-
satin 15 mai 2017

In baza datelor oficiale, fiecare indicator a fost caracterizat din trei puncte
de vedere: a) comparatii internationale ale indicatorilor, la nivelul anul 2016; b)
dinamica acestora in perioada 2010-2016; c) decalajul fata de obiectivul national/
UE 2020.
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Obiectivul 1. Obiectivul principal consta in scaderea procentajului abandonului
prematur al educatiei si formarii profesionale la mai putin de 10% pana in 2020.

Ierarhia statelor UE dupi abandonul prematur al educatiei si
formirii profesionale, segmentul de varsti 18-24, in 2016, in %

UE (28 de state) mssssssssssssssssssssss 10,7 [T.10]

Croatia 2.8 [T4]

Lituania 4.8 [T.9]
Slovenia = 4.9 [T.5]
Polonia = 52 [T4,5]

Luxemburg s 5,5 [T.10]
Grecia e 6.2 [T.10]
Irlanda we———— 6,3 [T.8]
Republica Ceha ——— 6.6 [T.5,5]

Austria 6,9 [T9,5]
Denmarca m—— 7.2 [T.10]
Suedia 7.4 [T.7)
Slovacia e 7.4 [T.6]
Cipru 7,7 [T.10]
Finlanda 1 7,9 [T8]
Tarile de Jos m—————— 8 [T.8]
Franta 8.8 [T.9,5]

Belgia meee—— § 8[T.9,5]
Letonia H——— () [T.10]
Germania IS (0,2 [T.10]
Estonia IS (0.9

Regatul Unit 11,2
Ungaria SE— |2 4 [T.10)]
Italia 13,8 [T.16]
Bulgaria me——— 3,8 [T.11]
Portugalia 14 [T.10]
Romania 18,5 [T.11,3]
Spania . 19 [T.15]
Malta 19,6 [T.10]
0 5 10 15 20 25
Figura 1

Nota: [T -Tinta.]
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in 20 mai 2017

Indicatorul care prezintd informatii despre abandonul prematur al educatiei si
formarii profesionale urmareste ponderea persoanelor cu varste intre 18 si 24 de ani
care au absolvit doar o forma de invatdmant secundar inferior (nivelurile ISCED 0,
1, 2 sau 3) si care nu au urmat altd forma de invatamant sau formare profesionald (in
cele patru sd@ptdmani anterioare sondajului Tn urma céruia au fost compilate datele).
In 2016, o pondere de 10,7 % din tinerii cu vérste intre 18 si 24 de ani din UE-28 au
renuntat timpuriu la educatie si formare.
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Decalajul fata de obiectivul national 2020, privind abandonul prematur al
educatiei (18-24 ani cu nivel ISCED 1-3), in anul 2016%
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Figura 2
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/,
accesat in iunie 2017

Cu toate acestea, exista in continuare disparitati considerabile atit intre statele
membre ale UE, cat si in interiorul fiecarui stat membru al UE, iar acestea se reflecta,
intr-o oarecare masurd, in obiectivele nationale - convenite ca parte a Strategiei
Europa 2020 - care se incadreaza intre procentajul cel mai scazut de numai 4%
pentru Croatia si procentajul cel mai ridicat de 16% pentru Italia; nu existd un
obiectiv pentru Marea Britanie (Anexa 1).

La nivelul UE, au existat reduceri consistente ale ponderii persoanelor cu varste
intre 18 si 24 de ani care au renuntat timpuriu la educatie si formare pe parcursul
ultimului deceniu sau mai mult. Daca aceasta situatie continud, este posibil sa se
atingd obiectivul principal al Strategiei Europa 2020, de a ajunge sub 10%.

Evolutia compar ativa a abandonului prematur al educatiei si formarii
profesionale (18-24 de ani cu nivel ISCED 1-3) in Rominia cu unele state UE,
in anul 2016

193 19.1
20 = 18.5
18.1 17.8 18.1 ==—=TRomania
s =—ltalia
====TE (28 de
state]
X 10 )
==Franta
5 =—=Polonia
={Croatia
0

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Figura 3
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa.: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in 21 mai 2017
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Obiectivul 2. Pana in 2020, cel putin 40% dintre persoanele cu varste intre 30
si 34 de ani ar trebui sa fi urmat o forma de Invatdmant tertiar sau echivalent.

Ierarhia statelor UE, dupi ponderea populatiei cu studii tertiare
(nivel ISCED 5-8), in segmentul de vérsti 30-34 ani,in 2016 si obiectiv 2020

Lituania | 5 8 7 [ T66]

Luxemburg 54,6
Cipru 53,4 [T.60]
Irlanda I 52,9 [T45]
Suedia 1 51

Regatul Unit e 481 [T.40]
Denmarca 7 7[T.42]
Finlanda I 46,1 [T.40]

Tarile de Jo:s | 5 7 [T.47]

Belgia — 4 5.6 [T.40]
Estonia |/ — 45 4 [T.45)
Polonia | 44,6 [T.40]
Slovenia HEEEEESESSSSSSSSS———— 44,2 [T.50]

Franta 43,6 [T.34]
Letonia == = = 1 42,8 [T.32

Grecia I 27 [T.38]
Austria I 4 (,] [T.44]
Spania | 40,1 [T.40]

Portugalia I 346 [T.36]
Bulgaria I 33,8 [T.42]
Germania IS 33 2 [T.34]
Ungaria IE— 33 [T.32]
Republica Ceha N 32 8 [T.40]
Slovacia Eeeesssss—————— 31,5 [T.33]

Malta EE———————— 25 8 [T.35]

Croatia 1 29,5

Italia EEE————————————— 6.2 [T.26]

Romania IS 256 [T.26,7]
UE (28 de statc) | —— 39| [T.40]

0 10 20 30 40 50 60 70

Figura 4
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa.: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesatin 21 mai 2017

Intrucat majoritatea persoanelor isi finalizeazi studiile tertiare inainte de a
implini 30 de ani, segmentul de varsta cuprins intre 30 si 34 de ani poate fi utilizat
ca indicator pentru a evalua viitorul si atractivitatea pentru mediul de afaceri. Este
cunoscut faptul ca majoritatea investitorilor se orienteaza mai ales dupa formarea
profesionald a fortei de munca. Pe termen mediu si lung, Romania va deveni o piata
a fortei de munci total neatractiva. In prezent doar 25,6% din reprezentantii acestui
segment de varstd au formare profesionala de nivel tertiar (Anexa 2).

In clasamentul UE privind ponderea fortei de munci cu studii tertiare (segmentul
20-64 de ani) Romania este situatd, in anul 2016, pe ultimul loc, cu o pondere de
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21,4%. Fata de media UE, tara noastra are un decalaj de 13,2 puncte procentuale
- nivelul UE fiind de 34,6% (Anexa 7). O cauza majord a acestei situatii este si
migratia specialistilor romani cétre vestul Europei. Potrivit datelor INS, in perioada
2000-2015, din segmentul de varsta 20-39 ani (tineri formati) au emigrat definitiv
din tara 110 mii persoane (55,4% din total emigrari definitive, 0-90 ani).

Ponderea fortei de munca cu studii tertiare (ISCED 5-8), segmentul
de varsta 20-64 ani, in anul 2016

UE (28 de state) I 34 .G

Trlarnda | {7 .1
Cipru 1 46.5
Regatul Unit = e S B . 445

Lituania | || 7
Finlanda 1 {3
Belgia | 4 4 . |
Spania I 2 3
Luxemburg I 2 .0
Suedia I 41 .7
Franta I /(.3
Estonia I 10 .2
Tarile de Jog 38.1
Letonia | | 37.3
Denmarca I 36.7
Grecia I 354
Austria I 3 51
Slovenia I 3 5.
Polonia I 337
Bulgaria I 2 . S
Germania I 20 S
Croatia I .3
Portugalia I 27 .1
Malta I 263
Ungaria | 26.2
RepublicaCeha I 23.9
Slovacia I 23 .6
Romania I 21 .4

0.0 10.0 20.0 30.0 40.0 50.0%

Figura 5

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa.: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in octombrie 2017
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Terarhia pe tari a obiectivului natloml fata de media UE 2020, priv ind
ponderea populatiei cu studii tertiare, in segmentul de varsti 30-34 ani
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Figura 6

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in octombrie 2017

Obiectivul national 2020 privind ponderea populatiei cu studii tertiare in
segmentul de varsta 30-34 ani este de 26,7%, Italia avand obiectivul cel mai mic,
de 26%. Potrivit datelor din figura 6, in anul 2016, Italia si-a depasit propria tintd
cu 0,2 puncte procentuale, iar Roméania mai are un decalaj negativ de 1,1 puncte
procentuale. Sunt 13 state care si-au atins si depasit tinta nationald, Grecia si Lituania,
cu 10 puncte procentuale. Germania si Luxemburg, prin faptul ca obiectivele lor au
fost peste media UE (40%), au inca decalaje negative.

Decalajul fata de target national 2020, privind ponderea populatiei cu
studii tertiare, in segmentul de vArsta 30-34 ani, in anul 2016
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Figura 7

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in octombrie 2017
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Evolutia comparativa a ponderii populatiei cu studii tertiare,
segmentul de virstd 30-34 ani, in Romania cu unele state UE, perioada

2010-2016 % 4

44

44.6
45 432 431 43.3 437 436

=—=Polonia

=——Franta

35

——UE(28de
state)

=—=Croatia

B =——Ttalia

=—=Romania

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Figura 8
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa.: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in 21 mai 2017

Scoala romaneasca a avut si mai detine inca o buna traditie si 0 imagine pozitiva,
cu referire la formarea de ingineri, medici, arhitecti, informaticieni etc. Dacad
analizdm generatia nou-formata, respectiv segmentul 25-34 de ani, in 2016 fata de
2015 se identificd un declin al ponderii populatiei cu studii tertiare de la 25,5% la
24,8%, comparativ cu media UE, unde ponderea a crescut de la 37,9% la 38,2%.
Comparativ cu Lituania si Cipru, unde la fiecare al doilea adult unul are studii
tertiare, ceea ce se traduce intr-un raport egal cu 1/2, in Romania acelasi raport
ajunge doar la jumatate, efectiv la numai 1/4.

Ponderea populatiei cu studii tertiare (nivel ISCED 5-8), in segmentul de

varsta 25-34 ani, in perioada 2007-2016
50.0
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s —O—Romania
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Figura 9

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa.: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in 21 mai 2017

12



Revista pentru Asigurarea Calitaitii

Vol. 7, Ni. 2, Decembrie 2017 iN INVATAMANTUL SUPERIOR

Obiectivul 3. Ponderea adultilor (25-64 de ani) care ar trebui sa participe la
invatarea pe tot parcursul vietii (tinta UE este 15% si tinta Romaniei numai 10%)

Ierarhia statelor UE, dupa ponderea populatiei care participa Ia
invitare continui, in segmentul de varsta 25-64 ani, in 2016
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Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in 21 mai 2017

Studentii din invitamantul tertiar pe grupe de varsti - ¢a procent din
populatia corespunzatoare varstei
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Figura 11

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa.: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-

cesat in mai 2017
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Obiectivul 4. Cel putin 95% dintre copiii cu varsta cuprinsa intre 4 ani si varsta
obligatorie de scolarizare ar trebui sd frecventeze invatamantul prescolar.

Rata de participare a copiilor de 4 ani la educatia timpurie In Roméania a avut
o evolutie diferitd de cea a UE-28, perioada 2008-2011 inregistrand o scadere
continud (de la 84,2% la 82%, cu un ritm de scadere de 0,7% pe an), pentru ca in
intervalul 2012-2013 sa se inregistreze o oarecare redresare concretizata printr-o
crestere usoara, ajungand la nivelul de 83,3%, cu mult sub media UE-28 din acelasi
an (Anexa 4).

Ierarhia statelor UE, privind rata de participare a copiilor de
4 ani la educatia timpurie %o
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Figura 12
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in mai 2017

Obiectivul 5. Potrivit ET 2020, cel putin 20% dintre absolventii de invatamant
superior si 6% dintre cei cu varsta cuprinsa intre 18 si 34 de ani, care au o calificare
profesionald initiala, ar trebui sa fi urmat in straindtate o parte din studii sau din
programul de formare.
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Mobilitatea in strdinatate pentru absolventii de Invatdmant superior reprezintd
o perioadd de studiu sau formare in domeniul Invatdmantului superior (inclusiv
plasarea in cAmpul muncii), reprezentand cel putin 15 credite ECTS sau cu o durata
minima de trei luni. Min. 20% (Anexa 5).

Tabelul 2. Nivelul si ponderea mobilitatii studentilor romani pe nivele educationale,
in perioada 2013-2016

Nivel Nr. mobilitate studenti Pondere mobilitate %
educational 2013 2014 | 2015 | 2013 | 2014 | 2015
Licenta 6.805 6.881 6.539 1,7 1,8 1,8
Masterat 7.324 8.484 8.046 3,9 4,7 4,8
Doctorat 359 246 189 1,68 1,23 0,98
Total 14.488 15.611( 14.774 2,3 2,7 2,7
Ierarhia statelor UE, privind ponderea mobilitatii
studentilor in strainatate, in anul 2015/2016
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Figura 13

Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in mai 2017
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Obiectivul 6. Proportia de angajati absolventi (persoane cu varsta cuprinsa intre
20 si 34 de ani, care au urmat cel putin studii de nivel secundar superior si care si-au
terminat studiile in urma cu 1-3 ani) ar trebui sa fie de cel putin 82% (Anexa 6).

Ponderea absolventilor angajati (20-34 de ani) care au parasit
educatia si formarea cu 1-3 ani, inainte de anul de referintd
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Figura 14
Sursa: Prelucrarea a fost realizata dupa: http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/, ac-
cesat in mai 2017

Concluzii

Convergenta institutionala si educationala constituie un proces dificil de realizat
in Romania 1n lipsa unei veritabile reforme. Reforma in educatie presupune un
program realist, realizat de un corp de experti in invatdmantul european si national
cu identificarea de solutii coerente si adecvate situatiei actuale din Romania, care sa
asigure viteze de recuperare a decalajelor, mai ales In privinta abandonului scolar,
a ponderii persoanelor In varstd de 30-34 de ani cu studii superioare, a ponderii
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adultilor (25-64 ani) care ar trebui sa participe la invatarea pe tot parcursul vietii.
Chiar si in aceste conditii, In lipsa unor resurse financiare reale si disponibile
pe termen mediu si lung, sunt aproape imposibil de asigurat atat mobilitatea in
strdinatate a absolventilor de invatamant superior, cat si participarea la educatia
timpurie a copiilor cu varste intre 4 ani si varsta pentru inceperea invatdmantului
primar obligatoriu, dar mai ales ponderea de 69,3% a absolventilor angajati (20-34
de ani), care au parasit educatia si formarea cu 1-3 ani Tnainte de anul de referinta.

Tabelul 3. Tabloul general privind atingerea obiectivelor - strategia Europa 2020

Nr. | Obiective ale Strategiei Europa 2020 Nivel 2016 Decalaj (p.p.)
% (nivel 2016 — obiectiv)
UE 28 | Romaéania | UE 28 Romania

1 | Ponderea persoanelor care au parasit 10,7 18,5 -0,7 -7,2
timpuriu educatia si formarea profesionala

2 | Ponderea persoanelor in varsta de 30-34 de 39,1 25,6 -0,9 -1,1
ani cu studii superioare

3 | Ponderea adultilor (25-64 ani) care ar 10,8 1,2 -4,2 - 8,8

trebui sa participe la invatarea pe tot
parcursul vietii

4 | Copiii cu varste ntre 4 ani si varsta 95 87,6 0 -7,4
pentru inceperea invatimantului primar
obligatoriu trebuie sa participe la educatia
timpurie

5 | Mobilitatea in strdinatate a absolventilor de : 2,7 : -17,3
invatdmant superior - o perioada de studiu
sau formare in domeniul Invatdmantului

superior, reprezentand cel putin 15 credite
ECTS sau cu o duratd minima de trei luni

6 | Ponderea absolventilor angajati (20-34 de 78,2 69,3 -3,8 -12,7
ani) care au parasit educatia si formarea cu
1-3 ani inainte de anul de referinta

Aceasta tematica a fost expusa de ARACIS la Consiliul National al Rectorilor
din Romania, care a avut loc la Constanta’, in data de 15 iunie 2017 si in Craiova®,
in perioada 7-8 octombrie 2017. De asemenea, analiza a fost supusa dezbaterii
in cadrul Seminarului National de Statisticd “OCTAV ONICESCU” din 20 iulie
20177,

> http://www.aracis.ro/fileadmin/ARACIS/Publicatii_Aracis/2017/Consiliul_Rectorilor/17._Prezentare
ARACIS_CNR_15 iunie_-_Strategii_2020_Invatamant_Tertiar.pdf

¢ http://www.aracis.ro/fileadmin/ARACIS/Publicatii_Aracis/2017/Consiliul_Rectorilor/v2_20. Prezentare

ARACIS CNR _7-8 oct.Craiova corect -IOSUD.pdf

Tematica ,,Realitati statistice educationale si evolutii reale in invatamantul tertiar roménesc, in raport cu

tintele strategiei europene 2020”- prof. univ. dr. habil. Gheorghe Savoiu, conf.univ.dr. Emilia Gogu, prof.

univ.dr. Mihaela Muresan.
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Anexa 1. Abandonul prematur al educatiei si formarii profesionale

Tara/anul 2010 | 2011 | 2012 (2013 [ 2014 {2015 | 2016 | Target
UE (28 de state) 13,9 [ 13,4 12,7 [ 119 | 11,2 | 11 | 10,7 10
Belgia 119 | 12,3 | 12 11 9,8 | 10,1 | 8,8 9,5
Bulgaria 12,6 | 11,8 | 12,5 [ 12,5 ] 12,9 | 13,4 | 13,8 11
Republica Ceha 49 | 49 | 55 | 54 | 55| 62 | 6,6 5,5
Danemarca 11 9,6 | 9,1 8 78 | 7.8 | 7,2 10
Germania 11,8 | 11,6 | 10,5 [ 9.8 | 9,5 | 10,1 | 10,2 10
Estonia 11 10,6 | 10,3 | 9,7 12 (12,21 10,9 9,5
Irlanda 11,5 110,81 9,7 | 84 | 69 | 69 | 6,3 8
Grecia 13,51 12,9 | 11,3 | 10,1 9 79 | 6,2 10
Spania 28,2 1263 | 24,7 | 23,6 | 21,9 | 20 19 15
Franta 12,7 [ 12,3 | 11,8 | 9,7 9 9,2 | 8,8 9,5
Croatia 5,2 5 500 (4527 |27 28 4
Italia 18,6 | 178 | 17,3 | 16,8 | 15 | 14,7 ] 13,8 16
Cipru 12,7 (11,3 114 | 9,1 | 6,8 | 52 | 7,7 10
Letonia 129 | 11,6 | 10,6 | 9.8 | 85 | 9.9 10 10
Lituania 79 | 74 | 65 | 63 | 59 | 55| 48 9
Luxemburg 7,1 | 6,2 | 8,1 6,1 | 6,1 | 93 | 55 10
Ungaria 10,8 | 11,4 | 11,8 [ 11,9 | 11,4 | 11,6 | 12,4 10
Malta 23,8 1 22,7 | 21,1 | 20,5 [ 20,3 | 19,8 | 19,6 10
Tarile de Jos 10 92 |1 89 | 93 | 87 | 8,2 8 8
Austria 8,3 8,5 7.8 7.5 7 73 | 6,9 9,5
Polonia 54 | 56 | 57 |56 |54 ]53]52 4,5
Portugalia 28,3 | 23 (205 (18,9174 |13,7| 14 10
Romania 193 [ 18,1 | 17,8 [ 17,3 | 18,1 | 19,1 | 18,5 | 11,3
Slovenia 5 42 | 44 | 39 | 44 5 4,9 5
Slovacia 47 | 5,1 53 64 67|69 | 74 6
Finlanda 103198 | 89 | 93 (95192 1| 79 8
Suedia 65166 | 75| 71 | 67 7 7,4 7
Regatul Unit 14,8 [ 149 | 134 (124 | 11,8 | 10,8 | 11,2

Nota: - lipsa date
Sursa: http.//ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in iunie 2017
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Anexa 2. Ponderea persoanelor in varsta de 30-34 de ani cu studii superioare

Tara/anul 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | Target
UE (28 de state) [ 33,8 | 34,8 36 37,1 | 37,9 | 38,7 | 39,1 40
Belgia 444 | 42,6 | 43,9 | 42,7 | 43,8 | 42,7 | 45,6 47
Bulgaria 28 27,31 26,9 | 294 | 30,9 | 32,1 | 33,8 36
Republica Ceha | 204 | 23,7 | 25,6 | 26,7 | 28,2 | 30,1 | 32,8 32
Danemarca 41,2 | 41,2 43 434 | 449 | 47,6 | 47,7 40
Germania 29,7 | 30,6 | 31,8 | 329 | 31,4 | 32,3 | 33,2 42
Estonia 40,2 | 40,2 | 39,5 | 42,5 | 43,2 | 45,3 | 45,4 40
Irlanda 50,1 | 49,7 | 51,1 | 52,6 | 52,2 | 52,3 | 52,9 60
Grecia 28,6 1 29,1 | 31,2 | 34,9 | 372 | 40,4 | 42,7 32
Spania 42 419 | 41,5 | 42,3 | 42,3 | 40,9 | 40,1 44
Franta 432 | 43,1 | 433 44 43,7 45 43,6 50
Croatia 24,5 | 23,9 | 23,1 | 25,6 | 32,2 | 30,8 | 29,5 35
Italia 199 | 204 | 21,9 | 22,5 | 23,9 | 25,3 | 26,2 26
Cipru 453 | 46,2 | 499 | 478 | 52,5 | 54,5 | 534 46
Letonia 32,6 | 359 | 37,2 | 40,7 | 399 | 41,3 | 42,8 34
Lituania 438 | 45,7 | 48,6 | 51,3 | 53,3 | 57,6 | 58,7 | 48,7
Luxemburg 46,1 | 482 | 49,6 | 52,5 | 52,7 | 52,3 | 54,6 66
Ungaria 26,1 | 282 [ 29,8 | 32,3 | 34,1 | 34,3 33 34
Malta 22,1 | 23,4 | 249 26 26,5 | 27,8 | 29,8 33
Tarile de Jos 414 | 412 | 42,2 | 43,2 | 44,8 | 46,3 | 45,7 40
Austria 234 1 23,6 | 26,1 | 27,1 40 38,7 | 40,1 38
Polonia 348 | 36,5 39,1 | 40,5 | 42,1 | 43,4 | 44,6 45
Portugalia 24 26,7 | 27,8 30 31,3 | 31,9 | 34,6 40
Romania 18,3 | 20,3 | 21,7 | 22,9 25 25,6 | 25,6 | 26,7
Slovenia 34,8 | 37,9 | 39,2 | 40,1 41 434 | 44,2 40
Slovacia 22,1 | 232 | 23,7 | 269 | 26,9 | 284 | 31,5 40
Finlanda 45,7 46 45,8 | 45,1 | 45,3 | 45,5 | 46,1 42
Suedia 453 | 46,8 | 479 | 48,3 | 49,9 | 50,2 51 45
Regatul Unit 43,1 | 45,5 | 469 | 474 | 47,7 | 47,9 | 48,1 :

Nota: - lipsa date
Sursa: http.//ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in iunie 2017
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Anexa 3. Pondere adulti (25-64 de ani) care ar trebui sa participe la Tnvatarea pe
tot parcursul vietii - Min. 15%

Tara/anul 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
UE (28 de state) 9,3 9,1 9,2 10,7 10,8 10,7 10,8
Belgia 7,4 7,4 6,9 6,9 7,4 6,9 7
Bulgaria 1,6 1,6 1,7 2 2,1 2 2,2
Republica Ceha 7,8 11,6 11,1 10 9,6 8,5 8,8
Danemarca 32,6 32,3 31,6 31,4 31,9 31,3 27,7
Germania 7,8 7,9 7.9 7,9 8 8,1 8,5
Estonia 11 11,9 12,8 12,6 11,6 12,4 15,7
Irlanda 7 7,1 7.4 7,6 6.9 6.5 6.4
Grecia 3,3 2,8 3,3 3,2 3,2 3,3 4
Spania 11,2 11,2 11,2 11,4 10,1 9,9 9,4
Franta 5 5,5 5,7 17,8 18,4 18,6 18,8
Croatia 3 3,1 3,3 3,1 2,8 3,1 3
Italia 6,2 5,7 6,6 6,2 8,1 7,3 8,3
Cipru 8,1 7,8 7,7 7,2 7,1 7,5 6,9
Letonia 5.4 5.4 7,2 6.8 5,6 5,7 7,3
Lituania 4.4 6 5.4 59 5,1 5,8 6
Luxemburg 13,5 13,9 14,2 14,6 14,5 18 16,8
Ungaria 3 3 2.9 32 33 7,1 6,3
Malta 6,2 6,6 7,1 7,6 7,4 7,2 7,5
Tarile de Jos 17 17,1 16,9 17,9 18,3 18,9 18,8
Austria 13,8 13,5 14,2 14,1 14,3 14,4 14,9
Polonia 5,2 4.4 4,5 4,3 4 3,5 3,7
Portugalia 5,7 11,5 10,5 9,7 9,6 9,7 9,6
Romania 1,4 1,6 1,4 2 1,5 1,3 1,2
Slovenia 16,4 16 13,8 12,5 12,1 11,9 11,6
Slovacia 3,1 4,1 3,2 3,1 3,1 3,1 2,9
Finlanda 23 23,8 24,5 24,9 25,1 254 26,4
Suedia 24,7 25,3 27 28,4 29,2 29,4 29,6
Regatul Unit 20,1 16,3 16,3 16,6 16,3 15,7 14,4

Nota: - lipsa date
Sursa: http.//ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in iunie 2017
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Anexa 4. Copiii cu varste intre 4 ani si varsta pentru inceperea invatdmantului
primar obligatoriu trebuie sa participe la educatia timpurie — Min. 95%

Tara/anul 2010 2011 2012 2013 2014 2015
UE (28 de state) 92,9 93,2 93,9 : : 95,0
Belgia 99,1 98,1 98,0 : 98,1 98,0
Bulgaria 85,3 86,6 87,1 87,8 89,3 89,2
Republica Ceha 89,5 87,8 86,1 : 86,4 88,0
Danemarca 98,1 97,9 98,0 : 98,1 98,6
Germania 96,2 96,4 96,5 : 97,4 97,4
Estonia 90,4 89,9 90,0 : 91,7 91,7
Irlanda 100,0 98,6 99,1 : 96,0 92,7
Grecia 74,0 76,0 75,2 76,9 84,0 :
Spania 97,9 97,7 97,4 : 97,1 97,7
Franta 100,0 100,0 100,0 : 100,0 100,0
Croatia 70,4 71,0 71,7 71,4 72,4 73,8
Italia 99,0 99,1 99,2 : 96,5 96,2
Cipru 85,3 85,0 83,8 : 82,6 89,6
Letonia 90,3 92,7 93,3 : 94,4 95,0
Lituania 83,8 84,2 84,8 86,5 88,8 90,8
Luxemburg 94,6 95,6 97,8 : 98,4 96,6
Ungaria 94,3 94,5 94,5 : 94,7 95,3
Malta 98,6 100,0 100,0 : 97,7 100,0
Tarile de Jos 99,6 99,6 99,6 : 97,6 96,0
Austria 92,1 94,3 93,8 : 94,0 95,0
Polonia 76,3 78,4 84,3 84,8 87,1 90,1
Portugalia 91,1 93,8 95,0 93,9 93,5 93,6
Romania 87,2 86,4 85,5 : 86,4 87,6
Slovenia 88,5 89,8 90,9 89,8 86,5 93,4
Slovacia 76,9 76,9 77,1 : 77,4 78,4
Finlanda 73,1 74,0 75,1 : 83,6 83,6
Suedia 95,1 95,3 95,9 : 95,9 95,0
Regatul Unit 95,7 95,8 97,3 95,9 98,2 100,0

Nota: - lipsa date
Sursa: http.//ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in iunie 2017
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Anexa 5. Ponderea absolventilor angajati (20-34 de ani) care au parasit educatia
si formarea cu 1-3 ani inainte de anul de referintd — Min. 82%

Tara/anul 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016
UE (28 de state) 77,4 77 75,9 75,4 76 76,9 78,2
Belgia 81,3 80,8 80,9 79,1 79 79,5 81,2
Bulgaria 69,7 59,2 67,3 67,7 65,4 74,6 72

Republica Ceha 81,3 80,7 82,3 80,4 81,3 82,2 86,7
Danemarca 83,5 83 84,1 81,9 83,7 81,7 83,9
Germania 86 88,3 88.9 89,7 90 90,4 90,2
Estonia 64,5 75,1 74,9 76,8 80,9 80,4 77,1
Irlanda 71 70,9 69,3 73 73,9 75,3 79,5
Grecia 58,6 50,4 43 40 443 45,2 49,2
Spania 70,6 67,1 63,6 59,9 65,1 65,2 68

Franta 77,6 77,3 76,4 76,3 75,2 72,4 71,7
Croatia 71,6 62,7 60,2 53,8 62 62,9 72,5
Italia 57,8 57,7 54,1 48,5 45 48,5 52,9
Cipru 78,4 72,5 73 62,1 68,7 68,9 73,3
Letonia 63,4 71,6 74,3 78,2 77 78,8 81,4
Lituania 73,7 69,5 75,6 75,5 80,7 82,1 82,4
Luxemburg 89,5 86,1 84,6 79,1 83,8 84,7 85,4
Ungaria 73.8 73,4 73,3 74,2 78,5 80,4 85

Malta 92,9 91,4 92,4 92,1 93 95,1 96,6
Tarile de Jos 92,6 91,5 88,1 86 86,2 88,2 90,1
Austria 88 90,5 90,6 89,7 87,2 86,9 87,6
Polonia 76,3 75,3 73,3 73,2 75,6 77,4 80,2
Portugalia 80,6 75,8 67,5 67,8 69,4 72,2 73,8
Romania 71,2 70,8 70,2 67,2 66,2 68,1 69,3
Slovenia 80,7 76 73,2 73,8 70,1 71,5 76,7
Slovacia 69,4 70,1 68,6 70,3 72,7 75,2 79,6
Finlanda 79,7 78,4 80,7 79,8 77 75,5 77,4
Suedia 83 84,6 83,2 84.9 85 85,9 86,7
Regatul Unit 81,3 81 81,5 83,8 83,2 85,8 84,4

Nota: - lipsa date
Sursa: http.//ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in iunie 2017
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Anexa 6. Mobilitatea in strainatate a absolventilor de invatdmant superior - o
perioada de studiu sau formare In domeniul invatdmantului superior UE — Min. 20%

Tara/anul 2013 2014 2015
UE (28 de state) : : :
Belgia 53 5,9 5,8
Bulgaria 1,9 2,0 2,5
Republica Ceha 8,0 8,3 9,0
Danemarca 8,2 8,1 8,5
Germania 3,1 3,1 3,2
Estonia 2,3 2,8 3,7
Irlanda 2,3 2,2 2,1
Grecia : : :
Spania 1,0 : :
Franta 2,0 2,0 2,1
Croatia 0,3 0,3 0,4
Italia : 2,3 2,3
Cipru 5,8 8,2 9,4
Letonia 2,6 34 3.9
Lituania 1,9 2,1 1,8
Luxemburg 35,7 36,3 38,2
Ungaria 4,0 4.7 4.4
Malta 3,1 3,9 4,0
Tarile de Jos : : 5,8
Austria 13,7 12,8 13,2
Polonia 1,1 1,5 2,2
Portugalia 1,0 0,7 1,0
Romania 2.3 2,7 2,7
Slovenia 2,5 2,5 2,6
Slovacia 4,5 5,2 5,4
Finlanda 2,1 2,3 2,5
Suedia 2,2 2,4 2,5
Regatul Unit 53 59 5,5

Nota: - lipsa date
Sursa: hitp://ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in iunie 2017
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Anexa 7. Ponderea fortei de munca cu studii tertiare (ISCEDS5-8), segmentul de
varsta 20-64 de ani

Tara /anul 2010 (2011 2012 2013 (2014 |201S |2016
UE (28 de state) |29,6 30,5 31,6 32,6 33,2 34,0 34,6
Belgia 40,9 40,7 41,6 41,6 43,5 43,5 44,1
Bulgaria 27,4 28,0 28,6 30,2 31,7 32,3 32,5
Republica Ceha | 18,2 19,6 20,8 22,2 22,9 23,3 23,9
Danemarca 33,3 33,7 34,9 35,3 36,2 37,2 36,7
Germania 28,4 29,3 29,8 30,0 28,3 28,9 29,5
Estonia 38,6 38,2 39,3 39,0 39,3 39,8 40,2
Irlanda 42,9 44,3 46,2 47,1 45,7 47,3 47,1
Grecia 28,1 30,0 31,8 33,7 33,8 34,1 35,4
Spania 37,4 38,6 40,0 41,4 42,2 42,1 42,3
Franta 33,4 34,2 35,5 37,1 38,5 39,4 40,3
Croatia 22,2 21,7 22,6 24,5 26,8 27,9 28,3
Italia 17,7 18,0 18,9 19,8 20,3 21,0 21,3
Cipru 38,9 40,8 42,9 43,9 45,6 45,7 46,5
Letonia 31,1 32,6 34,2 35,2 34,0 35,3 37,3
Lituania 40,0 40,5 40,3 41,1 42,5 44,0 44,7
Luxemburg 37,8 40,8 42,3 44,4 49,2 43,2 42,0
Ungaria 24,2 25,6 26,4 26,5 26,6 27,0 26,2
Malta 21,5 23,3 24,3 25,3 25,7 25,9 26,3
Tarile de Jos 34,1 34,3 35,1 36,1 37,1 37,9 38,1
Austria 20,3 20,5 21,3 22,0 33,4 34,1 35,1
Polonia 27,4 28,3 29,7 31,2 32,5 33,2 33,7
Portugalia 17,8 19,9 21,6 22,5 25,2 26,2 27,1
Romania 16,6 18,2 18,7 19,2 19,3 21,1 214
Slovenia 26,9 29,1 30,4 32,2 32,6 34,3 35,0
Slovacia 20,1 21,2 21,4 22,2 22,5 23,1 23,6
Finlanda 40,0 40,9 41,0 42,1 43,3 44,2 44,3
Suedia 34,6 35,2 36,2 37,7 39,2 40,3 41,7
Regatul Unit 38,6 39,7 41,2 42,3 42,9 43,8 44,8

Sursa: http.//ec.europa.eu/eurostat/data/database, accesat in octombrie 2017
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